stata interpretata nel senso che la rapita, unitasi in matrimonio con il rapitore, avrebbe nonostante ciò il diritto di acquisire i beni di questo, o a titolo di “*praemium legis*” o – eventualmente – in forza del testamento. Tale interpretazione tuttavia è in contrasto con la logica di CI. 9, 13, 1 che, così applicata, perderebbe senso in quanto la disponibilità della donna a sposare il rapitore *contra ius* dovrebbe comportare l’inflizione di una pena e non certo la concessione di un beneficio. Urge quindi una nuova pronuncia imperiale che sciolga ogni dubbio, fornendo una corretta interpretazione del significato della legge.

Nov. 143 *De raptis mulieribus et quae raptoribus nubunt*

Idem Aug. Areobindo <pp>. <Praefatio>. *Legis interpretationem culmini tantum principali competere nemini venit in dubium, cum promulgandae quoque legis auctoritatem fortunae sibi vindicat eminentia. Meminimus itaque pro raptu mulierum, sive iam desponsatae fuerint vel maritis coniunctae sive non vel etiam si viduae sint, legem ante posuisse, et capitis subiecisse supplicio non tantum raptores, verum comites etiam eorum nec non alios qui eis auxilium tempore invasionis contulisse noscuntur, et non tantum parentibus mulierum, verum consanguineis etiam et tutoribus et curatoribus in huiusmodi dedisse per eandem legem vindictam, et praesertim poenis locum dedisse, si iam nuptae vel desponsatae mulieres rapiantur, cum non solum raptus mulieris, verum adulterium etiam per huiusmodi temeritatem committitur. Et super alias poenas raptoris etiam nec non aliorum qui cum eo fuerint patrimonium raptae mulieri vindicari per eandem legem praecepimus, ut dotis etiam marito dandae legitimo copia per raptoris ei ministraretur substantiam. Illo quoque specialiter adiecto, ut nulla sit mulieri vel virgini raptae licentia raptoris eligere matrimonium, sed cui parentes voluerint excepto raptore legitimo matrimonio copulari, nullo modo nullo tempore licentia muliebri raptae permissa raptoris se coniungere matrimonio: sed parentes etiam, si tali consenserint matrimonio, deportari praecepimus. Sed mirati sumus, quod conati sunt aliqui dicere raptam mulierem sive volentem sive nolentem, etsi raptoris amplexa sit matrimonium contra nostrae constitutionis tenorem, debere tamen raptoris eam habere substantiam vel quasi legis praemium vel ex testamento forte, si hoc etiam factum esse contigerit. Qui enim dicere praesumpserunt, praedictae legis seriem intellegere non potuerunt. Qui*

*enim tale stare matrimonium, etsi rapta voluerit, probibimus et ob hoc parentes raptae mulieris deportationis subiecimus poenae, si huiusmodi consenserint matrimonio, quomodo raptas mulieres raptorum eligentes conubium praemiis honorassemus raptae datis mulieri? Superfluum igitur eorum dubitationem vel in posterum resecantes priorem legem per praesentem interpretari censuimus* <sup>(23)</sup>.

Nel *caput* 1 dunque la Novella precisa che la rapita, sposatasi al suo *raptor* senza il consenso dei *parentes*, perderà il diritto di acquistare il patrimonio del rapitore e degli eventuali complici del delitto, sia *ex beneficio legis* sia *ex testamento*, nonché in qualunque altro modo. I beni saranno piuttosto devoluti ai *parentes* superstiti che non abbiano dato il loro consenso alle nozze; se invece i *parentes* siano deceduti o abbiano acconsentito alle nozze, il patrimonio del debitore sarà rivendicato dal fisco.

Nov. 143, 1 *Sancimus itaque, si rapta mulier, cuiuscumque sit condicionis vel aetatis, raptoris nuptias eligendas esse censuerit, parentibus praesertim non consentientibus, nec ex beneficio legis nec ex testamento raptoris hereditatem accipere vel quocumque modo substantiam vindicare, sed praemium quod per legem nostram raptae mulieri datum est, ut raptoris et eorum qui auxilium ei tempore invasionis praebuerint substantiam vindicet, hoc ad parentes, si ambo vel unus supersit, qui nuptiis specialiter non probantur consensisse, ex tempore raptus ipso iure transferri, et patrimonium raptoris non iam raptam habere mulierem quae coniugio se raptoris inquinare non piguit, sed in personas transferri quas superius nominavimus eius non consentientes coniugio. Nam nefarios huiusmodi coitus poenis corrigi, non praemiis competit honorari. Quodsi parentes iam decesserunt vel huiusmodi sceleri consenserunt, substantia raptoris nec non aliorum qui facinoris fuerunt participes fisci uiribus vindicetur. Quam interpretationem non in futuris tantummodo casibus, verum in praeteritis etiam valere sancimus, tamquam si nostra lex ab initio cum interpretatione tali promulgata fuisset. Areobinde pater karissime atque amantissime. <Epilogus>. Quae igitur per hanc legem nostra statuit aeternitas, celsitudo*

---

<sup>(23)</sup> Per il valore innovativo e l'ampia portata della pronuncia imperiale, si è ritenuto utile riportare in Appendice la traduzione di questa Novella, che pure è redatta in latino.

*tua effectui mancipari observarique praecipiat. Dat. XII. kal. Iun. CP. imp. dn.*  
Iustiniani pp. Aug. anno XXXVII pc. Basili v. anno XXII. [a. 563] <sup>(24)</sup>.

In conclusione si dichiara che la Novella ha efficacia retroattiva <sup>(25)</sup>, ovvero deve essere considerata, fin dall'inizio, parte integrante di CI. 9, 13, 1, affermando con ciò una delle caratteristiche peculiari dell'istituto dell'interpretazione autentica. Nella costituzione del 533 non si dichiarava in modo esplicito che la concessione del premio alla rapita fosse subordinata al rispetto del divieto di nozze col rapitore, e per di più non si diceva quale destinazione alternativa avrebbero avuto i beni di questo: ciò aveva consentito il diffondersi di prassi che optavano per la soluzione più idonea alle concrete esigenze dei singoli (e cioè molto spesso le nozze riparatrici), anche andando contro lo spirito della legge. Nov. 143 colma tali lacune normative, coordina le vari parti della legge precedente e introduce la disposizione relativa al fisco: si può quindi a ragione parlare di interpretazione autentica <sup>(26)</sup>.